
 

Il Ministro dell’agricoltura,  

della sovranità alimentare e delle foreste 

 
VISTO il decreto-legge 13 giugno 2023, n. 69, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione di 

obblighi derivanti da atti dell’Unione europea e da procedure di infrazione e pre-infrazione prendenti 

nei confronti dello Stato italiano”, convertito, con modificazioni, dalla legge 10 agosto 2023, n. 103; 

VISTO in particolare l’articolo 10-ter, introdotto dall’articolo 1, comma 554, della legge 30 dicembre 

2024, n. 207, ai sensi del quale: 

- “Al fine di superare il contenzioso relativo al prelievo supplementare nel settore del latte e dei 

prodotti lattiero-caseari e di favorire la risoluzione definitiva delle controversie in atto, 

garantendo altresì l’adeguamento ai relativi obblighi derivanti dal quadro normativo europeo, 

presso il Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste è istituito un 

organismo collegiale, composto da un magistrato della Corte dei conti, anche in quiescenza, che 

svolge le funzioni di presidente, designato dal Presidente della Corte dei conti, da un avvocato 

dello Stato, anche in quiescenza, designato dall’Avvocato generale dello Stato, e da un dirigente 

dell’Agenzia per le erogazioni in agricoltura (AGEA), designato dal direttore dell’AGEA” ; 

-  “I componenti sono nominati con decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare 

e delle foreste e rimangono in carica per tre anni”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 16 ottobre 2023, n. 178, recante 

“Regolamento recante la riorganizzazione del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare 

e delle foreste a norma dell’articolo 1, comma 2, del decreti-legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 21 giugno 2023, n. 74”; 

VISTO l’articolo 23-ter, recante “Disposizioni in materia di trattamenti economici”, del decreto-legge 

6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, e l’art. 

1, comma 489, della legge 27 dicembre 2013, n. 147; 

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante “Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo 

pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”; 

VISTA la nota del 16 gennaio 2025 con cui il Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e 

delle foreste ha richiesto ai soggetti indicati nel citato articolo 10-ter, comma 1, del decreto-legge n. 

69 del 2023 di effettuare le designazioni di competenza al fine di procedere alla nomina dei componenti 

dell’Organismo di composizione delle situazioni debitorie connesse al prelievo supplementare nel 

settore del latte e dei prodotti lattiero-caseari; 

VISTA la nota del 21 gennaio 2025 con cui il Direttore dell’Agenzia per le erogazioni in agricoltura 

(AGEA) ha designato il dirigente dott. Gianluca Di Sotto; 

VISTA la nota del 21 gennaio 2025 con cui il Presidente della Corte dei conti ha designato il Presidente 

onorario della Corte dei conti dott. Angelo Canale; 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0084552 del 24/02/2025</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0084552 del 24/02/2025</span>



 

Il Ministro dell’agricoltura,  

della sovranità alimentare e delle foreste 

 
VISTA la nota del 7 febbraio 2025 con cui l’Avvocato Generale dello Stato ha designato l’Avvocato 

dello Stato Diana Ranucci D’Angelo; 

VISTE le dichiarazioni rese dai soggetti designati, in ordine alla insussistenza di cause di 

inconferibilità e di incompatibilità di incarichi, ai sensi del decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, e 

alla insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse; 

RITENUTO, pertanto, di procedere alla nomina dei componenti dell’Organismo di composizione 

delle situazioni debitorie connesse al prelievo supplementare nel settore del latte e dei prodotti lattiero-

caseari, ai sensi del citato articolo 10-ter del decreto-legge n. 69 del 2023; 

 

DECRETA 

 

ART. 1 

(Nomina) 

 

1. Sono nominati componenti dell’Organismo di composizione delle situazioni debitorie connesse al 

prelievo supplementare nel settore del latte e dei prodotti lattiero-caseari: 

 

a) Angelo Canale, Presidente onorario della Corte dei conti, con funzioni di presidente; 

b) Diana Ranucci D’Angelo, Avvocato dello Stato; 

c) Gianluca Di Sotto, dirigente dell’Agenzia per le erogazioni in agricoltura (AGEA). 

 

2. I componenti dell’Organismo rimangono in carica fino al 31 dicembre 2027. 

 

 

ART. 2 

(Compenso) 

 

1. Il compenso dei componenti dell’Organismo di cui all’articolo 1 è costituito da una parte fissa 

annua, onnicomprensiva e al lordo degli oneri a carico del Ministero dell’agricoltura, della 

sovranità alimentare e delle foreste, pari a 20.000 euro per il presidente e a 10.000 euro per ciascun 

componente, per ciascuno degli anni 2025, 2026 e 2027, e da una parte variabile, determinata nella 

percentuale dello 0,5 per cento del valore di ciascuna transazione conclusa ai sensi dell’art. 10-ter 

del decreto-legge n. 69 del 2023, complessivo per tutti i componenti.  

2. Nel verbale di cui al comma 6 del menzionato art. 10-ter è indicato l’ammontare delle somme 

destinate al compenso dei componenti dell’Organismo. Le somme così individuate sono 

accantonate da parte del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste e 

liquidate trimestralmente con decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e 

delle foreste, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze.  

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0084552 del 24/02/2025</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0084552 del 24/02/2025</span>



 

Il Ministro dell’agricoltura,  

della sovranità alimentare e delle foreste 

 
3. Il compenso dei componenti, comprensivo della parte fissa e di quella variabile, non può essere 

superiore a 120.000 euro annui per il presidente e a 100.000 euro annui per i componenti e rientra 

nell’ambito di applicazione delle disposizioni di cui agli articoli 23-ter, comma 1, del decreto-legge 

6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, e 1, 

comma 489, della legge 27 dicembre 2013, n. 147. 

 

 

ART. 3 

(Funzionamento) 

 

1. L’Organismo si riunisce presso il Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle 

foreste e si avvale, per le funzioni di segreteria, dell’Ufficio PIUE 6, senza nuovi o ulteriori oneri a 

carico dell’Amministrazione nei limiti delle risorse umane e strumentali disponibili. 

2. L’Organismo, successivamente all’insediamento, definisce con propri atti il contenuto e le modalità 

di trasmissione dell’istanza di cui all’art. 10-ter, comma 2, del decreto-legge n. 69 del 2023, 

eventualmente predisponendo la modulistica dedicata, nonché ogni altro aspetto procedurale per lo 

svolgimento delle attività di competenza. 

3. Le indicazioni di cui al secondo comma, nonché la modulistica eventualmente predisposta, sono rese 

disponibili sul sito internet istituzionale del Ministero. 

 

 

ART. 4 

(Trasmissione dei dati) 

 

1. Con cadenza mensile, l’Organismo riferisce all’Ufficio di Gabinetto del Ministero sull’andamento 

delle attività svolte e trasmette i dati relativi alla conclusione delle transazioni. 

 

 

Il presente decreto è inviato ai competenti organi di controllo e pubblicato sul sito internet istituzionale 

del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste. 

 

 

 

 
Francesco Lollobrigida 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0084552 del 24/02/2025</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0084552 del 24/02/2025</span>


		2025-02-21T18:47:17+0100
	Francesco Lollobrigida




